
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2152 del 25/06/2024

Proposta n. SERVSOCI 3506/2024 

Oggetto: GESTIONE E COPROGETTAZIONE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE  
(SAI L. 132/2018) PROGETTO 764-PR-3 N. 90 POSTI - PROSECUZIONE TRIENNIO 2023/2025,  
A  VALERE  SUL  F.N.P.S.A  GIUSTO  D.M.  N.37847  13/10/2022)  -  C.I.G.  9580663537  NOMINA  
REVISORE  CONTABILE  INDIPENDENTE  PER  IL  TRIENNIO  2023/2025  DEL  PROGETTO  S.A.I  
DEL COMUNE DI TRAPANI AI SENSI DELL'ART. 31 DEL D.M. DEL 18.11.2019 - RETTIFICA DEL  
CODICE CUP DI CUI ALLA DETERMINA 803/2024 E 1821/2024

                                    IL TITOLARE DI E.Q. SERVIZI SOCIALI
GIUSTA DETERMINA N. 702/2024

Premesso che  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi,  l'adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno e sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati ex art. 4, comma 
2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165;

Richiamati:
-  la delibera di Giunta Comunale n. 365/2022 relativa alla nuova riorganizzazione della macrostruttura del  
Comune di Trapani ed alla contestuale modifica delle linee funzionali e dell’organigramma;
-  il Decreto Sindacale n. 38 del 28.06.2023 con il quale sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi ai  
Dirigenti  dei  settori  e  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  disponente  l’incarico  dirigenziale  del  I  settore  
denominato “Affari generali-Organizzazione e gestione del personale – Servizi informatici e tecnologici –  
Servizi demografici- Servizi legali” ed ad interim l’incarico dirigenziale del IV settore denominato “Servizi al  
cittadino”;
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le 
funzioni di indirizzo politico- amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Premesso, altresì che con
 D.D. n. 803 del 04.03.2024 si è provveduto ad avviare la procedura di selezione mediante sorteggio 

pubblico del nuovo revisore contabile indipendente del progetto S.A.I n. 764 PR-3 di cui il Comune 

Determ. n. 2152 del 25/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



di Trapani è titolare per il triennio 2023/2025, dell’elenco dei candidati ammessi al sorteggio per la 
nomina di  revisore  dei  conti  del  Comune di  Trapani  triennio Ottobre  2023- Ottobre 2026 di  cui 
all’Allegato  “C”  approvato  con 3263 del  17/10/2023 ad  eccezione dei  revisori  già  nominati  con 
Determinazione  n.  3407  del  26.10.2023,  nonché  ad  approvare  i  documenti  per  l’affidamento 
(Disciplinare di incarico);

 Verbale n. 1 del 08.03.2024 (Reg. Serv. Soc. n. 04 del 08.03.2024) si è provveduto al sorteggio  di n. 

5 nominativi sotto indicati tramite l’utilizzo del generatore di lista casuale “BLIA.IT”, nell’ordine 
seguente,  da  considerarsi  progressivamente  in  caso  di  rinuncia  o  incompatibilità  del  revisore 
selezionato:

- ore 10:06:07 n. 6 GALIGIORE DOROTEA;
- ore 10:08:13 n. 230 GUZZIO ANTONINO;
- ore 10:09:37 n. 250 GAZZO FRANCESCO;
- ore 10:10:46 n. 147 CALABRESE MARIA;
- ore 10:11:59 n. 44 MAIDA CROCETTA.

 Con D.D. n. 1821/2024 si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 

l’incarico di Revisore Contabile Indipendente del Progetto S.A.I. 764 PR – 3 Triennio 2023/2025, nel 
rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  31  del  D.M.  del  18.11.2019  al  professionista  Dott.  Guzzio  
Antonino  P.IVA 04805690825, mediante Trattativa Diretta sul MEPA (n. 4292460);

Dato atto che,  per  mero  errore  materiale  è  stato  indicato  erroneamente  il  codice  CUP non interamente 
corretto nei sopra indicati documenti di gara;

Tenuto conto che
 Ai sensi di quanto previsto dalla Faq A.1. è possibile procedere alla variazione del dato attraverso le  

consuete procedure di correzione tipiche degli atti amministrativi;
 In  attesa  dell’implementazione  della  scheda  Anac  CM1 con  la  quale  è  possibile  procedere  alla 

modifica del Codice CUP mediante la piattaforma utilizzata per la procedura di affidamento diretto ed 
in tal caso www.acquistinretepa.it gestito da Consip;

Risulta pertanto necessario procedere alla rettifica del cup come di seguito riportato: 
- CUP: I91H23000040001

Visti

 l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

 la L.R. n°48/91 e successive modifiche;

 la L.R. n°23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n°127/97;

 il T.U. N°267/2000;

 il  Regolamento comunale per la disciplina dei  controlli  interni  approvato con deliberazione C.C. 

n°124/22

      
              PROPONE   

Determ. n. 2152 del 25/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

1. Di procedere alla rettifica del Codice C.U.P. inserito nella D.D. n. 803/2024, 1821/2024, nonché 
Verbale n. 1/2024 come segue:

- CUP: I91H23000040001

2. Di provvedere alla modifica nella piattaforma utilizzata per la procedura di affidamento diretto 
ed in tal caso  www.acquistinretepa.it gestito da Consip, una volta resa disponibile la  scheda 
Anac CM1.

3. Di notificare il presente provvedimento al professionista selezionato Dott.Guzzio Antonino.

          

    Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n.  124/2022 è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del Procedimento e ciò 
in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : GESTIONE E COPROGETTAZIONE DEL 
SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE (SAI L. 132/2018) PROGETTO 764-PR-3 N.  
90 POSTI - PROSECUZIONE TRIENNIO 2023/2025, A VALERE SUL F.N.P.S.A GIUSTO 
D.M. N.37847 13/10/2022) - C.I.G. 9580663537 NOMINA REVISORE CONTABILE 
INDIPENDENTE PER IL TRIENNIO 2023/2025 DEL PROGETTO S.A.I DEL COMUNE DI 
TRAPANI AI SENSI DELL'ART. 31 DEL D.M. DEL 18.11.2019 - RETTIFICA DEL CODICE 
CUP DI CUI ALLA DETERMINA 803/2024 E 1821/2024 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il procedimento di cui  al  Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124/2022.

Determ. n. 2152 del 25/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 25/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/06/2024

Determ. n. 2152 del 25/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


